Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092500159

159

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020

O Prefeito do Município de Sítio do Quinto, no uso de suas atribuições que lhes
são conferidas pela Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores, constatado o regular
procedimento licitatório, resolve HOMOLOGAR a TP N. 04/2020 objetivando a contratação
de empresa de engenharia para execução de serviços de construção de uma praça no
Povoado Jardim, neste Município de Sítio do Quinto, Adjudicando o seu objeto à empresa
JCS ENGENHARIA E IMOBILIARIA LTDA-ME (CNPJ N. 11.642.381/0001-29), no valor global de
R$ 83.405,95, determinando as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa,
dando o devido prosseguimento no feito, com observância da Legislação em vigor. Sítio do
Quinto, 16/09/2020.

JAIR JESUS DOS SANTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2020

Outorga de Permissão de Uso de Bem Público, mediante remuneração mensal
com encargo para a exploração comercial de alimentação, que será desenvolvida nos
Quiosques situados na praça Luiz Eduardo Magalhães, centro, Tanhaçu - Bahia. Data e hora
da sessão pública: dia 27 de outubro de 2020 às 08:30h (horário local). O edital e anexos
estão disponíveis aos interessados no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Tanhaçu, situado à Praça Luís Eduardo Magalhães, s/n, Centro - CEP 46.600-
000 - Tanhaçu - BA.

Tanhaçu - BA, 24 de setembro de 2020.
PAULO JOSÉ PINTO SILVA

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2020 - SRP

Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei 10.5020/02 e
suas alterações, será realizado a licitação na modalidade Pregão Presencial/Registro de
Preços n°. 037/2020 - tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 08/10/2020 às 08h:30min
(Oito horas e trinta minutos) - horário local, objetivando o Registro de Preços, para futura
e eventual aquisição de material de consumo (Filtros e elementos filtrantes), visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Aos interessados o Edital
estará a disposição, junto a COPEL, situado à Rua Carlos Mostardeiro, 31 - Jardim Caraipe
- Teixeira de Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 hs. e no site
HTTP://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparência", "editais de licitação", "editais
baixar".

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2020 - SRP

Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei 10.5020/02 e
suas alterações, será realizado a licitação na modalidade Pregão Presencial/Registro de
Preços n°. 038/2020 - tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 08/10/2020 às 10h:00min (Dez
horas) - horário local, objetivando o Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de
material de consumo (Quadros escolares), visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação. Aos interessados o Edital estará a disposição, junto a COPEL,
situado à Rua Carlos Mostardeiro, 31 - Jardim Caraipe - Teixeira de Freitas - Bahia, das
08:00h às 12:00 hs. e no site HTTP://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparência",
"editais de licitação", "editais baixar".

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2020 - SRP

Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei 10.5020/02 e
suas alterações, será realizado a licitação na modalidade Pregão Presencial/Registro de
Preços n°. 039/2020 - tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 08/10/2020 às 13h:30min
(Treze horas e trinta minutos) - horário local, objetivando o Registro de Preços, para futura
e eventual aquisição de materiais de consumo (Material de carpintaria, marcenaria e
serralheria), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Aos
interessados o Edital estará a disposição, junto a COPEL, situado à Rua Carlos Mostardeiro,
31 - Jardim Caraipe - Teixeira de Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 hs. e no site
HTTP://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparência", "editais de licitação", "editais
baixar".

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2020 - SRP

Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei 10.5020/02 e
suas alterações, será realizado a licitação na modalidade Pregão Presencial/Registro de
Preços n°. 0/2020 - tipo MENOR PREÇO/MAIOR DESCONTO PERCENTUAL, no dia
09/10/2020 às 08h:30min (Oito horas e trinta minutos) - horário local, objetivando o
Registro de Preços, destinado a futura e eventual contratação de empresa especializada
para prestação de serviços (manutenção preventiva, com higiênização corretiva,
desinstalação e instalação de ar condicionado, assim como substituição de peças), para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e demais Secretarias.
Aos interessados o Edital estará a disposição, junto a COPEL, situado à Rua Carlos
Mostardeiro, 31 - Jardim Caraipe - Teixeira de Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 hs. e no
site HTTP://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparência", "editais de licitação", "editais
baixar".

Teixeira de Freitas-BA, 24 de setembro de 2020
ALAN RODRIGUES PEREIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

PA 130/20. Edital 042/20. Menor preço por item.
Aquisição de materiais de expediente. Acolhimento das Propostas: de 26/09 até

as 9h de 07/10/20. Sessão: 07/10/20 às 9h15. Disputa: 07/10/20, às 9h30. Endereço
Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. Edital: https://bit.ly/2RsNTN1 e
https://bit.ly/3morOxp. Informações: licitacao@uaua.ba.gov.br e tel. 7436731707, de 8 às
12h.

Uauá-Ba, 24 de setembro de 2020.
MAX DENYS ALVES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2020

Contratação de empresa do ramo para a execução de obra de construção de
unidade básica de saúde (padrão 1) no Bairro do Tento, na Sede do Município de Valença
- Bahia, conforme especificações constantes no Edital. Data de abertura: 09/10/2020
(sexta-feira), às 09h. Julgamento: Menor Preço Global. Local: PMV sito na Travessa General

Labatut, s/nº - Centro - Valença - Bahia - CEP: 45.400-000. O Edital encontra-se disponível
na Prefeitura no endereço acima, bem como no Diário Oficial do Município
www.valenca.ba.io.org.br. Tel.: (75) 3641-8610. Observação: Todos os participantes
deverão respeitar as determinações contidas na Instrução Normativa nº 02, de 28 de abril
de 2020.

Valença-BA, 23 de setembro de 2020.
DIEGO ANSELMO PASSOS SANTOS MENDES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020

Fornecimento de gás oxigênio medicinal e kit de oxigênio, para ações de
enfrentamento a Pandemia, atendimento a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde
de Várzea da Roça-BA, Abertura das propostas: Às 09h00min do dia 01/10/2020. Início da
Sessão de Disputa de Preços: Às 09h30MIN do dia 01/10/2020. Informações na Praça
Bandeira, 125 - Centro, Várzea da Roça - Ba, telefone 74 3669 2188.

RUBEILTON MIRANDA DE ARAÚJO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020

Nº BANCO DO BRASIL Nº 836632 | Processo Administrativo nº 263/2020
O Fundo Municipal de Educação através da Comissão de Pregão da Prefeitura

torna público a licitação, citada. Objeto: Aquisição de dispositivos móveis portáteis, tipo
tablets, para serem utilizados na Rede Municipal de Ensino do Município de Vera Cruz/BA.
Início acolhimento de propostas a partir do dia 05/10/2020 às 13h00min horas/Brasília.
Abertura de proposta no dia 07/10/2020 às 13h00min horas/Brasília Início da sessão de
disputa no dia 07/10/2020 às 14h00min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis no
sítio www.licitacoes-e.com.br ou através do site de transparência
http://pmveracruzba.imprensaoficial.org. Informações: licitacaopmveracruz@gmail.com.
Vera Cruz/BA, 24/09/2020

ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
CNPJ- 14.619.761/0001-30

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020

A Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista-Ba- EMURC
realizará pregão eletrônico do tipo menor preço global por lote, objetivando a contratação
de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no fornecimento de material desportivo ( redes de
vôlei profissional e rede de futebol de salão- tabela de basquete oficial e tabela de
basquete semioficial) visando atender as demandas da Empresa Municipal de Urbanização
de Vitória da Conquista- Emurc. Ata com vigência de 12 meses. Sessão pública on-line
através do site www.licitações-e.com.br no qual se encontra o edital completo ou
www.pmvc.com.br no link "Processos Licitatórios"- Editais da EMURC. Início da sessão:
06/10/2020 às 14h30min, horário oficial de Brasília/ DF. Informações: (77) 3420-7605.

Em 24 de setembro de 2020.
VALDIRENE CARDOSO DE ARAÚJO OLIVEIRA

Pregoeira

SILVANA DE CÁSSIA PEREIRA ALVES
Diretora Presidente

Interina
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 105/2019 SMS DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PORTE I, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA,
pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, com sede na Rua Rotary Club, nº 69, Centro, nesta cidade, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 34.308.797/0001-00, neste ato representado pela Secretária de
Saúde RAMONA CERQUEIRA PEREIRA, inscrita no CPF sob o nº 010.128.885-92,
residente e domiciliada à Av. Luís Eduardo Magalhães, 2646, Apto. 1101, Bairro
Candeias, nesta cidade, consoante os Decretos ns° 19.477/2019 e 20.264/2020, e em
conformidade com as atribuições que lhes foram delegadas pelas Leis Municipais ns°
421/1987 e 1.797/2011, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, e a
empresa G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, regularmente
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.155.999/0001-55, sediada à Av. Tancredo Neves, nº
2539, Edifício CEO Salvador Torre Londres, Sala 2609, Caminho das Árvores, Salvador
- BA, CEP 41.820-021, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada
pelo Senhor JANDSON DE CARVALHO NUNES, brasileiro, solteiro, empresário, portador
da cédula de identidade RG nº 1356247032 e inscrito no CPF sob o nº 032.243.705-
99, residente e domiciliado na rua Arlindo Fragoso, nº 274, Apto. 02, Matatu, Salvador
- BA, CEP 40.255-041,CONSIDERANDO que a obra de construção da Unidade Básica de
Saúde, Porte I, localizada na Avenida Juscelino Kubitschek, Área Institucional do
Loteamento Vila América, Bairro Boa Vista, Vitória da Conquista - BA, encontra-se com
100% dos serviços executados, CONSIDERANDO que o município ainda não recebeu, do
Governo Federal, o deposito referente a 20% do valor total da obra, CONSIDERANDO
ainda, o tempo necessário para tramitação do último boletim de medição e pagamento
final a empresa, além de prestação de contas, junto aos órgãos competentes;
RESOLVEM celebrar entre si SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 105/2019
SMS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO
CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PORTE I, decorrente do
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 38801/2020, respaldado no PARECER JURÍDICO N°
216/2020-PGM/SMS, e amparado legalmente no artigo 57, §1º, V, §2º e artigo 65, I,
"A", todos da Lei Federal n° 8.666/93 e mediante as cláusulas e condições seguintes:
Cláusula Primeira - Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 105/2019 SMS
para 31 de dezembro de 2020. Cláusula Segunda - Ficam ratificadas todas as demais
cláusulas do contrato ora aditado, que não contrariem o presente termo aditivo. E, por
estarem, assim, ajustados, assinam o presente TERMO ADITIVO, em 03 (três) vias, de
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, que também o assinam, para
que produza os seus jurídicos efeitos. Vitória da Conquista - BA, 16 setembro de 2020.
Assinatura: Pelo Município de Vitória da Conquista: RAMONA CERQUEIRA PEREIRA
Secretária de Saúde, Pela CONTRATADA: G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI Testemunhas:1.
RG: CPF: Testemunhas:2. RG:CPF:

		2020-09-25T10:58:25-0300